
AGENZIA REGIONALE PER
LO SVILUPPO AGRICOLO,
RURALE E DELLA PESCA

ARSARP
Legge Regionale 26 Marzo 2015, n. 4 

 

                  
 

                                               
                                                  

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 412 del 17-07-2023
 

 
OGGETTO: BANDO PER L'INDIVIDUAZIONE DI PROGETTI DI SVILUPPO SOCIO ECONOMICO,
PRESENTATI DAI COMUNI MONTANI, DA FINANZIARE CON LE RISORSE CONCESSE ALLA
REGIONE MOLISE CON DELIBERA CIPE N. 53/2021 - FONDO NAZIONALE DELLA MONTAGNA -
ANNUALITÀ 2020-2021. APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE.
 
 
 

in Campobasso, alla Via G. Vico n. 4,
 
  

IL DIRIGENTE
Determina quanto riportato nelle facciate interne relativamente all’oggetto

 
  

La proposta di Determinazione Dirigenziale è stata
istruita e redatta dal SERVIZIO 3-INNOVAZIONE FORMAZIONE CULTURA D'IMPRESA

diretta da GINO CARDARELLI 
 
 

ISTRUTTORE RESPONSABILE UFFICIO
NICOLA MOTTOLA   COSIMO CARMINE CASSETTA

 
Allegati: 6

1/5DETERMINA N 412 DEL 17-07-2023



 
 
RICHIAMATI i decreti legislativi:

-        30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
-        14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, come modificato e integrato dal d.lgs. 25 maggio 2016, n.
97.

RICHIAMATA le legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in
particolare l’art. 10 bis.
RICHIAMATA la legge regionale Molise 26 Marzo 2015, n. 4 di Istituzione dell'Agenzia regionale
per lo sviluppo agricolo, rurale e della pesca (ARSARP) e s.m.i..

PREMESSO che la Giunta Regionale del Molise con Delibera n. 474 del 29.12.2021:
-        ha affidato all’ARSARP il finanziamento statale concesso alla Regione Molise, con
delibera CIPE n. 53/2021 – annualità 2020 – 2021 – pari a euro 695.223,00, per la
predisposizione degli atti conseguenziali, relativi all’individuazione di progetti rispondenti
agli obiettivi di cui alla L.R. Molise n. 15/2003, titolo V, e che vanno a migliorare la gestione
delle aziende agricole, zootecniche e turistiche presenti nei territori rurali presentati dai
Comuni montani attraverso un’idonea procedura di evidenza pubblica;
-        ha stabilito che la graduatoria scaturente da detta procedura dovrà essere approvata
formalmente con apposito provvedimento dal Servizio Fitosanitario, Tutela e
Valorizzazione della Montagna e delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo Sostenibile,
precisando inoltre che, a cura dell’ARSARP, sarà nominata una Commissione che
provvederà alla valutazione dei progetti, al cui interno dovrà necessariamente essere
rappresentata la Regione Molise, assegnataria del citato finanziamento;
-        ha indicato all’ARSARP i seguenti criteri utili alla selezione dei progetti per la
formulazione della graduatoria:
a. Escludere dalla graduatoria i progetti ricadenti nei territori dei Comuni che sono
stati già finanziati negli ultimi cinque anni con le risorse messe a disposizione dal
Fondo nazionale della montagna;
b. Attribuire un maggiore punteggio ai progetti intercomunali aventi gli obiettivi o
finalità di cui al comma1, prevedendo anche un incremento del contributo pari al
50% della misura massima concedibile;
c. Attribuire un maggiore punteggio ai progetti che presentano un livello avanzato di
progettazione;
d. Attribuire un maggiore punteggio ai progetti ricadenti nei Comuni che presentano
maggiore percentuale di decremento temporale della popolazione residente nel
periodo 2011-2019 (come rilevata dall’ISTAT);
e. Attribuire un maggiore punteggio ai progetti che ricadono nei Comuni che
presentano una maggiore altimetria media (come elaborata dall’ISTAT sul modello
digitale del terreno).

DATO ATTO che:
-        con Decreto del Commissario Straordinario dell’ARSARP n. 21 del 11-02-2022, si è
preso atto della DGR n. 474/2021 e si è assegnata la gestione e la realizzazione di tutte le
attività connesse e derivanti da tale affidamento all’Ufficio Valorizzazione produzioni
tipiche, tradizionali e territoriali, gestione marchi di qualità, marketing e gestione eventi,
indagini di mercato e osservatorio mercati prodotti agroalimentari, certificazioni di
tracciabilità;
-        nel definire il Bando pubblico, l’ARSARP, con nota n. 1568 del 28-03-2022, ha chiesto
chiarimenti al Servizio Fitosanitario, Tutela e valorizzazione della Montagna e delle
Foreste, Biodiversità e Sviluppo Sostenibile della Regione Molise, in merito ai criteri utili
alla selezione dei progetti per la formulazione della graduatoria richiamati nella DGR n.

2/5DETERMINA N 412 DEL 17-07-2023



474/2021.
VISTE:

-        la nota di chiarimento del Servizio Fitosanitario, Tutela e valorizzazione della Montagna
e delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo Sostenibile della Regione Molise acquisita al
protocollo ARSARP, in data 07-04-2022 con il n. 1869;
-        la nota di precisazione del medesimo servizio della Regione Molise acquisita al
protocollo ARSARP, in data 21-07-2022 con il n. 3423.

DATO ATTO che:
-        con Decreto del Commissario Straordinario dell’ARSARP n. 89 del 22-07-2022, è stato
approvato il Bando Pubblico per l’individuazione di progetti di sviluppo socio-economico,
presentati dai Comuni molisani totalmente montani, da finanziare con le risorse concesse
alla Regione Molise con delibera CIPE n. 53/2021 – Fondo Nazionale della Montagna –
annualità 2020-2021;
-        il Bando è stato pubblicato sul sito dell’ARSARP e sul BURM n. 39 dell’1 agosto 2022;
-        con Determina Dirigenziale n. 19 del 26-01-2023, l’ARSARP ha nominato la
Commissione per l’esame dei progetti, sotto il profilo dell’ammissibilità e per l’attribuzione
dei punteggi, in ottemperanza all’art. 7 del Bando;
-        al 31 ottobre 2022, termine ultimo stabilito dal Bando Pubblico per la presentazione
delle domande, risultano pervenute n. 15 domande di finanziamento;
-        la Commissione ha verificato l’ammissibilità delle 15 domande pervenute, ha attribuito i
punteggi in base a quanto indicato nel Bando e ha redatto il verbale n. 1 del 6 marzo 2023
(Allegato A); il verbale n. 2 del 13 marzo 2023 (Allegato B) e il verbale n. 3 del 3 aprile
2023 (Allegato C).

RILEVATO che la Commissione per l’esame dei progetti, come evidenziato nei verbali n. 2 e
n. 3, ha ritenuto di non ammettere a beneficio le domande di finanziamento presentate dai
seguenti Comuni/Aggregazioni di Comuni:

o   Carpinone – Sessano del Molise;
o   Frosolone – Civitanova del Sannio;
o   Longano – Monteroduni;
o   Pietrabbondante – Pescolanciano – Chiauci;
o   Conca Casale
o   Macchiagodena;
o   Montenero Val Cocchiara;
o   Acquaviva d’Isernia – Forlì del Sannio.

DATO ATTO che l’ARSARP ha inviato, a mezzo PEC, a ciascun Comune/Comune capofila,
non ammesso a beneficio di finanziamento, il preavviso di rigetto ai sensi dell’art. 10 bis del L.
241/1990 e s.m.i..
PRESO ATTO che alcuni dei Comuni/Comuni capofila non ammessi a beneficio di
finanziamento, in riscontro al preavviso di rigetto, hanno inviato le proprie osservazioni a
mezzo PEC, che sono state esaminate dalla Commissione per l’esame dei progetti.
DATO ATTO dei motivi di non accoglimento di tali osservazioni, espressi dalla predetta
Commissione, confluiti nel verbale n. 4 del 29 maggio 2023, allegato D alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.
RILEVATO che la Commissione per l’esame dei progetti, come evidenziato nel verbale n. 3
del 3 aprile 2023, a conclusione dell’attribuzione dei punteggi ha provveduto a redigere la
graduatoria delle domande ammesse con il relativo finanziamento.
RITENUTO pertanto:

-         necessario, ai sensi dell’art. 5 punto 3 del Bando, approvare la graduatoria finale con il
relativo finanziamento (Allegato E) e predisporre la sua pubblicazione con valore legale di
notifica, sul sito web dell’ARSARP e della Regione Molise;

3/5DETERMINA N 412 DEL 17-07-2023



-        opportuno approvare l’elenco delle domande presentate dai Comuni e ritenute dalla
Commissione per l’esame dei progetti non ammissibili a beneficio di finanziamento
(Allegato F).

DATO ATTO che:
-        le risorse utili al finanziamento dei progetti di cui al richiamato Bando risultano essere
complessivamente pari ad euro 695.223,00;
-        il totale delle assegnazioni concesse ai Comuni utilmente collocati in graduatoria
ammontano a € 594.674,08;
-        la somma residua derivante dalla differenza tra lo stanziamento complessivo
disponibile e le assegnazioni concesse ai Comuni utilmente collocati in graduatoria è pari a
€ 100.558,92.

DETERMINA
Per quanto in premessa, che è parte integrante e sostanziale del presente atto:

-        di approvare la graduatoria finale con il relativo finanziamento delle richieste presentate
dai Comuni molisani montani, ai sensi del Bando pubblico per l’individuazione di progetti di
rispondenti agli obiettivi di cui alla L.R. n. 15/2003, titolo V, e che vanno a migliorare la
gestione delle aziende agricole, zootecniche e turistiche presenti nei territori rurali sviluppo
socio-economico, da finanziare con le risorse concesse alla Regione Molise con delibera
CIPE n. 53/2021 – fondo nazionale della montagna – annualità 2020-2021 (allegato E alla
presente determina);
-        di dare atto dei motivi di mancato accoglimento delle osservazioni (presentate da alcuni
Comuni in riscontro alle note di preavviso di rigetto), espressi dalla Commissione per
l’esame dei progetti nel verbale n. 4 del 29 maggio 2023 che viene allegato alla presente
determinazione, ai fini della pubblicazione, per costituirne parte integrante e sostanziale
(allegato D alla presente determina);
-        di approvare l’elenco delle domande presentate dai Comuni e ritenute dalla
Commissione per l’esame dei progetti non ammissibili a beneficio di finanziamento
(Allegato F alla presente determina);
-        di disporre la pubblicazione della graduatoria summenzionata, con valore legale di
notifica, sul sito web dell’ARSARP e della Regione Molise;
-        di trasmettere, trascorsi venti giorni dalla pubblicazione della graduatoria, i progetti
utilmente collocati in graduatoria, all’approvazione da parte del Servizio regionale
competente in materia;
-        di considerare il presente provvedimento assoggettato agli adempimenti previsti dal
D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 concernente il «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni», per quanto applicabile;
-        di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla
privacy e dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili;
-        di trasmettere la presente determina ai Comuni/Comuni capofila le cui domande sono
state ritenute dalla Commissione per l’esame dei progetti non ammissibili a beneficio di
finanziamento.
 

Il presente atto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 26/03/2015 n.
4.
 
 
Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al
T.A.R. per il Molise entro 60 giorni, o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni, dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena
conoscenza comunque acquisita del presente atto.
 
 
 

4/5DETERMINA N 412 DEL 17-07-2023



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3
CARDARELLI GINO

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

5/5DETERMINA N 412 DEL 17-07-2023


